INDICAÇÃO Nº 1.181/2013
ASSUNTO: PROPÕE A CONTRATAÇÃO, PELA MUNICIPALIDADE, DE MÉDICOS PEDIATRAS PARA ATENDIMENTO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE.
Senhor Presidente:

INDICO, ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, após ouvir o Douto e Soberano Plenário, que se digne determinar a contratação de Médicos Pediatras para atendimento nos PSF e no SUS, uma vez que o Município conta com poucos profissionais nesta área de trabalho.
A presente solicitação justifica-se pelo grande número de pedidos de mães a respeito do assunto. Além disso, a contratação de médicos pediatras visa garantir melhores condições nos atendimentos tanto nos Postos de Saúde da Família (muito utilizados pela população nos Bairros) quanto no SUS.

Assim, com a finalidade de aprimorar e agilizar o atendimento da Saúde Pública, aguarda-se pelo beneficio com urgência.

 SALA DAS SESSÕES, 26 de Junho de 2013.

THOMAS A. CAPELETTO DE OLIVEIRA

Vereador – PSDB